1/2

工业和信息化部关于开展2021年工业节能监察工作的通知

工信部节函〔2021〕80号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：

为贯彻落实《中华人民共和国节约能源法》和《工业节能管理办法》，充分发挥节能监察的监督保障作用，持续推进工业节

能和能效提升，促进绿色高质量发展，助力碳达峰、碳中和目标实现，现就做好2021年工业节能监察工作有关事项通知如下。

一、深入开展专项节能监察

聚焦重点行业，抓好重点企业、重点用能设备的节能监管，发挥强制性节能标准的约束作用，提高能源利用效率。

（一）重点行业能耗专项监察。对钢铁、有色金属冶炼、石化化工、建材等重点行业企业开展全面梳理排查，建立重点企业

能源消费情况台账（见附件1）。结合工作实际，研究提出本年度重点行业企业专项监察名单，开展强制性单位产品能耗限额标

准执行情况专项监察，2021年完成钢铁、水泥（有熟料生产线）、电解铝企业全覆盖。“十四五”期间实现重点行业企业节能监

察全覆盖。

（二）阶梯电价政策执行专项监察。按照《国家发展改革委 工业和信息化部关于运用价格手段促进钢铁行业供给侧结构性

改革有关事项的通知》（发改价格〔2016〕2803号）、《国家发展改革委 工业和信息化部关于水泥企业用电实行阶梯电价政策

有关问题的通知》（发改价格〔2016〕75号）、《国家发展改革委 工业和信息化部关于电解铝企业用电实行阶梯电价政策的通

知》（发改价格〔2013〕2530号）要求，开展钢铁、水泥、电解铝行业阶梯电价专项检查。本专项监察与重点行业能耗专项监察

中的钢铁、水泥、电解铝企业监察合并开展。对违规企业会同当地价格主管部门依法依规执行阶梯电价。

（三）重点用能产品设备能效提升专项监察。依据相关国家强制性能效标准，落实《变压器能效提升计划（2021-2023

年）》，对变压器、电机、风机、空压机、泵等重点用能产品设备用户企业实施能效提升专项监察，核查设备台账，会同有关部

门依法督促企业淘汰达不到强制性能效标准限定值的低效产品。本专项监察结合其他专项监察开展，不单独申报任务。

（四）数据中心能效专项监察。依据《工业和信息化部 国家机关事务管理局 国家能源局关于加强绿色数据中心建设的指

导意见》（工信部联节〔2019〕24号），对重点用能数据中心进行专项监察。按照《数据中心资源利用第3部分：电能能效要求

和测量方法》（GB/T 32910.3-2016）、《电信互联网数据中心（IDC）的能耗测评方法》（YD/T 2543-2013）等标准，核算电能

利用效率（PUE）实测值，检查能源计量器具配备情况。

（五）2020年违规企业整改落实情况专项监察。对2020年专项节能监察中发现的能耗超限额企业和其他违反节能法律法规的

企业进行“回头看”，对未按照要求整改或整改不到位的，依法依规处理。

二、持续做好日常节能监察

继续加强日常节能监察工作，主要包括：重点用能企业能源管理体系建立、能源管理岗位设立和能源管理负责人履职等能源

管理制度落实情况，能源计量、能源消费统计和能源利用状况报告制度执行情况，以及节能教育培训开展情况等。日常节能监察

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://wap.miit.gov.cn/
https://bzxx.miit.gov.cn/qa/znzx/main
javascript:void(0)
https://wap.miit.gov.cn/ydbwz/index.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://weibo.com/miit
https://wap.miit.gov.cn/RRSdy/index.html
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=45&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=46&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=%E6%88%91%E8%A6%81%E5%8A%9E%E4%BA%8B&p=1&cateid=47
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=48&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=49&start=&end=
https://wap.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&pg=&p=&tpl=&category=&q=%E6%8A%95%E8%AF%89
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/xwdt/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://wap.miit.gov.cn/gzcy/index.html
https://wap.miit.gov.cn/gxsj/index.html
https://wap.miit.gov.cn/ztzl/index.html
https://wap.miit.gov.cn/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/index.html
https://wap.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/zh/index.html
javascript:;

工业和信息化部关于开展2021年工业节能监察工作的通知

2/2

应及时公布结果，跟踪督促整改落实。

三、强化节能监察基础能力建设

（一）完善工作体系。进一步强化省市县三级节能监察机构体系建设，构建目标统一、职责清晰、分工合理的节能监察体

系。加快健全跨部门联动节能监察工作机制，妥善做好工作衔接。及时做好工业和信息化主管部门、节能监察机构人员的行政执

法证换发、申请等工作，保证工作连续性。创新节能监察工作模式，鼓励采用跨区域交叉执法、结对帮扶执法、省市县联动执

法、引入第三方专业机构支撑协助等方式，保证节能监察工作质量，提高工作效率。

（二）加强能力建设。各地区要结合实际进一步加强节能监察培训，宣贯节能法律法规、标准、规范等，提高基层执法能

力。积极推广用能设备产品能效在线核对、节能监察结果在线填报、重点企业主要用能设备电子档案等模式，提升节能监察信息

化水平。

（三）强化结果应用。加强跟踪指导，对节能监察中发现的企业不合理用能行为、能源管理薄弱环节提出改进建议。鼓励企

业定期开展节能诊断、能效对标达标，加快实施节能和绿色化改造。

四、工作要求

（一）加强组织领导。请各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门编制计划方案，细化措施手段，

明确目标进度，依规使用节能监察资金，优先使用结转结余资金，确保各项工作按期高质量完成。请于5月10日前向工业和信息

化部（节能与综合利用司）报送重点行业企业情况以及2021年专项监察任务（见附件）；6月30日前报送2020年违规企业整改落

实情况专项监察结果；11月15日前报送年度工作总结报告，包括专项监察、日常监察工作总结，节能监察体制机制建设报告以及

实际监察企业名单和监察结果等。前述材料电子版请通过工业节能与绿色发展管理平台（green.miit.gov.cn）同步报送。

（二）严格规范执法。各级工业和信息化主管部门和节能监察机构要规范工业节能监察工作程序和执法行为，加大执法检查

力度，查处各类违法违规用能行为，对拒不整改或整改不到位的，依法依规予以处理。

（三）加强监督检查。各级工业和信息化主管部门和节能监察机构要向社会公开工业节能监察工作情况，依法公布违规企业

名单，主动接受社会监督。鼓励与有关部门合作建立联合惩戒机制，将节能监察执法结果纳入社会信用体系，推动企业严格落实

节能法律法规和政策要求，充分发挥节能监察的督促约束作用，强化工业节能执法效力。

工业和信息化部

2021年4月12日

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:window.scrollTo(0,0);
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.print()
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FF66940E053022819ACCE02
http://www.gov.cn/
https://wap.miit.gov.cn/wzdt/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700068
https://wap.miit.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/file-download?fileUrl=/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20214/9ace454921dc4873b5d8fd786aa1c096.wps&fileName=1.%E9%87%8D%E7%82%B9%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%83%85%E5%86%B5%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.wps
https://wap.miit.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/file-download?fileUrl=/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20214/a7a3d2d9d856495da3f3c927176bbe31.wps&fileName=2.%E7%9C%81%EF%BC%88%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%8C%BA%E3%80%81%E7%9B%B4%E8%BE%96%E5%B8%82%EF%BC%89%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%8A%82%E8%83%BD%E7%9B%91%E5%AF%9F%E4%BB%BB%E5%8A%A1%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.wps
https://wap.miit.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/file-download?fileUrl=/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20214/15523c1e15424c259fc8eea913558caf.wps&fileName=3.%E7%9C%81%EF%BC%88%E5%8C%BA%E3%80%81%E5%B8%82%EF%BC%89%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%8A%82%E8%83%BD%E7%9B%91%E5%AF%9F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E5%90%8D%E5%8D%95.wps